



## Stěhování stacionáře prověřilo naši soudržnost

Nejen kněžský Domov sv. Václava má za sebou náročný přesun. I u nás v Kralupech bylo léto ve znamení stěhování. Denní stacionář pro seniory našel nové zázemí v moderních a příjemných prostorách. Nebyly to jen přesunuté krabice a nábytek – byla to zkouška spolupráce, ochoty a soudržnosti celého našeho týmu.

Jako ředitelka mám obrovskou radost z toho, jak se všichni charitáci semkli. Mnozí neváhali zapojit i své rodinné příslušníky, aby se vše zvládlo



včas a bez omezení pro naše klienty. Takové nasazení se nedá nařídít. Vychází ze srdce a odráží, že máme

svoji práci rádi a bereme ji jako poslání.

Dnes už stacionář žije naplno. Seniori si užívají světlé a příjemné prostory, které se staly místem setkávání, radosti i každodenní podpory. Symbolickou tečkou za tímto významným krokem bylo slavnostní požehnání prostor pražským arcibiskupem.

Barbora Kovářová  
ředitelka Charity  
Kralupy nad Vltavou

## Na benefici zazní Mozartovo Requiem na památku výročí úmrtí kardinála Duky

Arcidiecézní charita Praha vás srdečně zve na 34. ročník benefičního koncertu, který se uskuteční v sobotu 31. října 2026 od 19 hodin ve Smetanově síni Obecního domu pod záštitou pražského arcibiskupa Mons. Stanislava Příbyla.

Koncert proběhne jen několik dní před prvním výročním úmrtím kardinála Dominika Duky, který této benefiční akci dlouhodobě poskytoval záštitu. Na jeho odkaz vzpomene letošní ročník mimo jiné varhanním vystoupením profesora Jaroslava Tůmy. Právě kardinál Duka se významně zasloužil o pořízení nových varhan pro katedrálu svatého Víta, Václava a Vojtěcha.



Vrchol programu bude patřit Mozartovu Requiem, jednomu z nejslavnějších děl světové duchovní hudby. Zazní v podání renomovaných Pražských symfoniků FOK, Kühnova smíšeného sboru a čtveřice předních operních pěvců. Vedení se poprvé v historii charitních benefičních koncertů ujme žena, dirigentka Alena Hron.

Večer uvede moderátor Vladimír Kořen.

**Vstupenky od 600 Kč jsou v prodeji na [www.praha.charita.cz/koncert](http://www.praha.charita.cz/koncert).**

Zakoupením vstupenky věnujete celou její hodnotu na podporu sociálních služeb Arcidiecézní charity Praha.

### Krátce

✿ **Ocenění Dobrovolník roku** získala Charita Praha 1 – Nové Město. Cenu uděluje městská část Praha 1 organizacím a jednotlivcům za jejich přínos v sociální oblasti. ✿ **Charita se i letos zapojuje** do Měsíce dobročinné závěti, který připomíná možnost podpořit lidi v nouzi prostřednictvím

odkazu v závěti. **Více [www.zavetpomaha.cz](http://www.zavetpomaha.cz).** ✿ **Vybavení pro zdravotní sestry** a pečovatelky v terénní službě darovala Charitě Příbram firma Gas Storage CZ. Děkujeme! ✿ **Mezinárodní den seniorů** oslaví Charita Vlašim 1. října od 13 hodin v Komunitním centru Zahradka. Srdečně zve nejen

seniory na posezení u kávy, povídání a společné zpívání s harmonikou.

✿ **Cenu Charity Česká republika** převzme osobnosti, které se mimořádně zasloužily o rozvoj charitního díla. Slavnostní udílení cen proběhne 16. října od 9 hodin v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha.

# Kněžský domov slavnostně otevřen. Arcibiskup Příbyl jej požehnal na svátek svaté Ludmily



**Arcidiecézní charita Praha slavnostně otevřela zrekonstruovaný kněžský Domov sv. Václava ve Staré Boleslavi. Slavnostního otevření se zúčastnilo více než 200 hostů včetně představitelů církve, státu i samosprávy.**

Slavnostní požehnání domova připadlo symbolicky na svátek svaté Ludmily. „Svatá Ludmila ukazovala svatému Václavovi, co je v životě podstatné. A to je i úloha seniorů dnes. Pomáháte nám uvědomovat si, že život je dar,“

řekl ve své homilii arcibiskup Stanislav Příbyl.

## **Ministr Juchelka: Vážím si práce, kterou Charita odvedla**

Mezi hosty byl také ministr práce a sociálních věcí Aleš Juchelka, který ocenil práci Charity: „Vážím si obrovského kusu práce, který zde Arcidiecézní charita Praha odvedla. Dáváte kněžím a církevním pracovníkům důstojné zázemí, které si za svou celoživotní službu právem zaslouží,“ uvedl ministr. Podle něj je inspirativní také rodinný model péče, který domov během rekonstrukce dále rozvinul. „Dům tvoří zdi, ale domov tvoří lidé,“ dodal.

Mše svatá se původně konala pod širým nebem na nádvoří domova. Když se během bohoslužby rozpršelo, organizátoři program pohotově přesunuli do vnitřních prostor. Mnozí hosté nakonec déšť vnímali jako symbolické požehnání novému začátku Domova sv. Václava.

**Čtěte celý článek ➤**

## Kralupská Charita oslavila 25. výročí

**Charita Kralupy nad Vltavou letos slaví 25. výročí svého založení. Symbolicky právě k tomuto jubileu otevřela hned dva nové domy a rozšířila svou pomoc o dvě významné sociální služby.**

Ve zrekonstruovaném třípodlažním domě v Lutovítově ulici otevřela nový Denní stacionář Panny Marie ustavičné pomoci. Slavnostního požehnání nových prostor se na začátku září ujal pražský arcibiskup Mons. Stanislav Příbyl společně s kralupským farářem P. Martinem Sklenářem. Denní stacionář, který zahájil provoz už na začátku tohoto roku v provizorních prostorách, je určen seniorům a lidem se zdravotním postižením. Nabízí celodenní program a aktivizační činnosti, které jim pomáhají zůstat aktivní a udržovat sociální vazby. Zařízení s kapacitou 15 míst aktuálně přijímá další zájemce o službu.

### **Pod záštitou první dámy České republiky**

O několik dní později, v rámci oslav 25. výročí Charity, byl v obci Uhy otevřen nový Azylový dům sv. Anežky České se šesti bytovými jednotkami pro maminky s dětmi v tíživé životní situaci. Slavnostní požehnání udělil generál-

ní vikář Mons. Josef Ptáček za účasti představitelů okolních Charit, samospráv i místních obyvatel obce Uhy.

Význam této nové služby pro celý kralupský region podtrhla skutečnost, že záštitu nad slavnostním otevřením převzala manželka prezidenta republiky Eva Pavlová. **Čtěte celý článek ➤**



## Čeští dárci pomohli vybudovat novou školu pro děti na indickém venkově

Čtyři stovky dětí v okolí vesnice Marianagar v indickém státě Karnátaka získaly nové zázemí pro vzdělávání. Díky podpoře Arcidiecézní charity Praha a českých dárců zde byla dokončena výstavba nové budovy školy Divya Jyothi.

Škola Divya Jyothi byla založena před půlstoletím. Její původní prostory začaly chátrat a dlouhodobě již kapacitně nestačily. Třídy byly přeplněné a škole chybělo zázemí pro výuku. Dí-



ky podpoře z Česka mohla být škola rozšířena na více než dvojnásobek své kapacity.

Nové prostory zahrnují šest učeben, počítačovou a přírodovědnou laboratoř, víceúčelový sál, kanceláře pro učitele i vedení školy a další potřebné zázemí. Jako poděkování za podporu z České republiky ponese škola jméno Charity Praha: Divya Jyothi Caritas Prague English Medium School.

**Čtete celý článek ➤**

## Nová multifunkční hala otevírá studentům učiliště příležitosti k odborné praxi



Student Felix Ssemanda

**V Odborném učilišti sv. Karla Lwagy v Ugandě jsme postavili multifunkční halu. Nový objekt přinese nejen lepší zázemí pro stravování, ale také pro odbornou výuku a společné akce.**

Novou multifunkční halu bude škola využívat nejen jako jídelnu, ale také pro závěrečné zkoušky, školní slavnosti, promoce nebo další společná setkání. Dosud bylo pořádání podobných akcí, zejména během období dešťů, velmi komplikované. Součas-

tí budovy jsou také čtyři pokoje pro hosty. O jejich provoz se budou starat studenti oboru gastronomie a hotelové služby v rámci praktické výuky. Studenti se podíleli i na samotné stavbě nového objektu. „Jako student stavebního oboru jsem měl možnost získat řadu cenných zkušeností. Děkuji všem dárcům z České republiky za podporu naší školy,“ vzkazuje student Felix Ssemanda.

**Čtete celý článek ➤**

## Jonathan z Ugandy přežil těžkou nehodu. Sám v ohrožení života neváhal pomáhat druhým

Třicetiletý Jonathan skončil po dopravní nehodě v péči České nemocnice sv. Karla Lwagy v ugandském Buikwe. Díky kvalitní zdravotní péči v zařízení, které založila a dlouhodobě podporuje Arcidiecézní charita Praha, se rychle zotavuje.

K nehodě došlo večer. Jonathan jel na motorce, když si všiml jiného stroje bez světel. Ve snaze zabránit nebezpečné situaci už nedokázal včas zareagovat a havaroval.

Jeden z očitých svědků popsal dramatické okamžiky těmito slo-

vy: „Motorka narazila do hrbolu na silnici a krátce potom začala hořet. Jonathan byl odhozen stranou. I přes svá zranění se snažil dostat další lidi do bezpečné vzdálenosti od ohně.“

Svědci okamžitě přivolali pomoc a zajistili převoz zraněných do České nemocnice v Buikwe. Zde se Jonathanovi dostalo rychlé a odborné péče. Po čtyřech dnech hospitalizace byl propuštěn domů ve stabilizovaném stavu.

„Myslel jsem si, že můj život skončil. To, že jsem přežil, nikdy nebudu



brát jako samozřejmost. Děkuji Bohu, zdravotníkům i lidem, kteří mi přišli na pomoc,“ říká vděčně Jonathan.

**Čtete celý článek ➤**

## Nipha vzkazuje: Bez vás bych to nedokázala

**Nipha je bystrá, cílevědomá indická dívka. Přesto měla jen malé šance uniknout chudobě, do níž se narodila.**

Když se paní Iveta rozhodovala, koho prostřednictvím programu Adoptce na dálku® podpoří ve vzdělávání, padl výběr na malou okatou dívku v pestrobarevných indických šatech. „Zapojila jsem se po smrti mé babičky, o kterou jsem se léta starala,“ vzpomíná paní Iveta na období, kdy se Nipha z Indie, tehdy žákyně 2. třídy základní školy, stala její „adoptivní dcerou“ na dálku. „Najednou jsem měla pocit, že musím udělat něco dobrého.“



Její záměr se naplnil beze zbytku. Nipha, kterou by vlastní rodiče mohli podporovat na základní škole jen stěží, dostala šanci na lepší budoucnost. Paní Iveta ji podporovala celých 14 let, a díky tomu mohla dívka dokončit nejen základní a střední školu, ale dosáhnout i bakalářského titulu s obchodním zaměřením. Dnes pracuje jako účetní v soukromé společnosti.

Za všechno, co jí Adoptce na dálku® umožnila, poděkovala paní Ivetě i celému týmu pražské Charity: „Moc vám děkuji za podporu a pomoc, díky které mám dnes dobrou práci. Bez vás bych to nedokázala.“

## Pomoc dodávala Ivanovi motivaci v životě uspět



Ivan z běloruského města Braslav se do programu Adoptce na dálku® zapojil v roce 2016. Jak sám říká, podpora od pana Pavla pro něj neznamenala jen finanční pomoc. Vědomí, že na něj někdo na dálku myslí a přeje mu úspěch, mu dodávalo motivaci a touhu v životě uspět.

S panem Pavlem si deset let dopisoval. Psával mu o svých zálibách ve fot-

bale a hře na kytaru, ale také o životě se svou rodinou, mladším bratrem a sestrou.

Nedávno Ivan úspěšně dokončil studium na odborném učilišti a nastoupil do zaměstnání v zemědělském družstvu, kde pracuje jako zámečník. „Podpora od pana Pavla, jeho přátelství a laskavost, to je dar, za který nikdy nepřestanu být vděčný,“ dodává Ivan.

## 38 tisícům chudých dětí jsme změnilí život

**Uvažovali jste někdy i vy, že byste mohli změnit jeden dětský příběh?**

Díky programu Adoptce na dálku® je to snadnější, než byste čekali.

- ✿ **Váš dar ve výši 410 Kč (Indie) či 584 Kč (Uganda)** měsíčně pomáhá hradit náklady na vzdělání chudému školákovi.
- ✿ **Díky jeho dopisům a fotografiím** můžete každý rok sledovat, jak se dítěti daří.
- ✿ Pomoc nekončí u jednotlivce. Charita podporuje **rozvoj míst-**



**ních komunit.** Zlepšuje místní školy, nemocnice, studny s pitnou vodou, rodičům dětí pomáhá získat zdroje obživy.

- ✿ Desetitisíce mladých lidí získaly díky vzdělání **kvalifikované zaměstnání** a pomohly své rodině vymanit se z chudoby.

Více na  
[www.adopcenadalku.cz](http://www.adopcenadalku.cz)